
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020100016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 53, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria GR n. 988, de 22 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 28.12.2017, seção
2, p. 10, que nomeou FABIANO SCHMIDT, por motivo de não
comparecimento no decurso do prazo legal para posse. (Processos n.
23108.235220/2017-14 e 23108.911467/2017-31).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 54, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria GR nº 981, de 22 de dezembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 27.12.2017, seção
2, p. 13, que nomeou MARIO SPEZZAPRIA, por motivo de não
cumprimento de requisito exigido em Edital do Certame no decurso
do prazo legal para posse. (Processos n. 23108.235299/2017-75 e
23108.905864/2017-73.).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 55, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora MARIA SILVIA
AMICUCCI SOARES MARTINS, matricula SIAPE nº 417375, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, do quadro efetivo
desta Universidade, lotada no Departamento de Saúde Coletiva -
Instituto de Saúde Coletiva - ISC, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, Classe Associado, Nível 701, Doutora, com pro-
ventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 11%
(onze por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão
Judicial (referente aos 28,86%) e Retribuição por Titulação, conforme
processo de aposentadoria nº 23108. 902222/2018-01. Declarar vago
o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União. Processo n.
23108.902222/2018-01.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 56, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

- Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com
o Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor EVA-
NILDO NUNES DE ALBUQUERQUE, matricula SIAPE nº
1123734, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, do quadro
efetivo desta Universidade, lotado no Departamento de Biologia e
Zoologia - Instituto de Biociências, em regime de trabalho de 40
horas semanais, Classificação A, Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 16, com proventos integrais do seu cargo acrescido das se-
guintes vantagens: 19% (dezenove por cento) de Anuênios - Art. 244,
Lei 8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo de apo-
sentadoria nº 23108.922481/2017-60. Declarar vago o respectivo car-
go. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. Processo n. 23108.922481/2017-60.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 57, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com
o Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora
SUMAYA PERSONA DE CARVALHO, matricula SIAPE nº
417336, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
do quadro efetivo desta Universidade, lotada no Departamento de
Psicologia - IE em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Classe Associado, Nível 703, Doutora, com proventos integrais do
seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 11% (onze por cento)
de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão Judicial (referente
aos 28,86%) e Retribuição por Titulação, conforme processo de
aposentadoria nº 23108. 901632/2018-27. Declarar vago o res-
pectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União. Processo n.
23108.901632/2018-27.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da alínea "b" do inciso III do art. 40 da Constituição Federal,
e considerando o contido no Processo nº 23104.012996/2017-90, re-
solve:

Nº 69 - Conceder aposentadoria voluntária a Jose Oswaldo Soares
Machado, matrícula Siape nº 1144884, código de vaga 715633, in-
tegrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupante do cargo de Medico-área 40h, Classe E,
Nível de Capacitação 1, Padrão 15, com proventos calculados de
acordo com o art. 1º da Lei nº 10.887/04, e do § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, proporcional ao tempo de contribuição à razão de 26/35
avos e cinco por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.005720/2017-55,
resolve:

Nº 70 - Conceder aposentadoria voluntária a Rose Mary Uehara,
matrícula Siape nº 0433221, código de vaga 341481, integrante da
Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, ocupante do cargo de Enfermeiro-área, Classe E, Nível de
Capacitação 4, Padrão 16, e de acordo com os incisos I a III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com
proventos integrais e doze por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.018706/2017-11,
resolve:

Nº 71 - Conceder aposentadoria voluntária a Rosalina Brites De
Assunção, matrícula Siape nº 1303324, código de vaga 340191, in-
tegrante da Carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe Asso-
ciado, Nível 1, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva,
nos termos do artigo 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos integrais.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido no Processo nº 23104.020049/2017-72, re-
solve:

Nº 84 - Conceder aposentadoria voluntária a JOAQUIM DE LIMA
BONFIM, matrícula Siape nº 0432785, código de vaga 341061, in-
tegrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos dos incisos
I a III, do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, com proventos integrais e dezessete por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido no Processo n.º 23104.020049/2017-72, re-
solve:

Nº 85 - Conceder aposentadoria voluntária a ERLINDA MARTINS
BATISTA, matrícula Siape nº 0433006, código de vaga 341274, in-
tegrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos
dos incisos I a III do art.3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, com proventos integrais e quinze por cento de anuê-
nio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23104.009026/2010-31,
resolve:

Nº 86 - Conceder aposentadoria voluntária a ANGELO JOÃO CAS-
TRO, matrícula Siape nº 0050285, código de vaga 19032, integrante
da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe
D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos dos incisos I a III,
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
com proventos integrais e dezoito por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23104.019796/2017-68,
resolve:

Nº 87 - Aposentar a servidora EDILENE DELPHINO RODRIGUES,
matrícula Siape nº 1145038, código de vaga 715782, integrante da
Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, ocupante do cargo de Químico, Classe E, Nível de Ca-
pacitação 3, Padrão 13, nos termos do inciso I do § 1º do art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pelo § 21 da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art.
6-A, da Emenda Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Cons-
titucional nº 70, de 29 de março de 2012; e com o art. 186 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com proventos integrais ao tempo
de contribuição e três por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 88 , DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23104.009867/2013-91,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a IVO MAGNUS JA-
CINTO, matrícula Siape nº 0432997, código de vaga 341265, in-
tegrante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal
desta Universidade, ocupante do cargo de Pintor-área, Classe B, Nível
de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos dos incisos I a III do art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais e quinze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital Progep nº 29/2016, publicado no DOU, de 12 de maio
de 2016, homologado pelo Edital Progep nº 80/2016, publicado no
DOU, de 19 de setembro de 2016, e o que consta do Processo nº
23104.003346/2016-72, resolve:

Nº 115-Nomear para o cargo de provimento efetivo de professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.112/90:
AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA, na vaga 341248, decorrente da
aposentadoria de José Luiz Magalhães de Freitas, Portaria RTR nº
1.172, de 29 de setembro de 2017, publicada no DOU de 03 de
outubro de 2017. Lotação: Instituto de Matemática - INMA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 105/2016, publicado no DOU, de 30
de dezembro de 2016, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº
52/2017, publicado no DOU, de 18 de julho de 2017, e considerando
o que consta do Processo nº 23104.006350/2016-92, resolve:

Nº 114-Nomear para o cargo de provimento efetivo de professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Assistente A,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 :
ANA CAROLINE DZULINSKI, na vaga 932454, decorrente da Por-
taria MEC nº 1.553, de 18 de dezembro de 2017, publicada no DOU
de 19 de dezembro de 2017. Lotação: Câmpus de Nova Andradina -
CPNA.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 93, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23104.021710/2017-67, resolve:
- Conceder aposentadoria voluntária a WILSON ELIAS BASMAGE,
matrícula Siape nº 0432749, código de vaga 341025, integrante da
Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta
Universidade, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos
dos incisos I a III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, com proventos integrais e dezessete por cento de
anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 98, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.020399/2017-39,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a BENEDITO JUBERTO
TEIXEIRA, matrícula Siape nº 6432118, código de vaga 339927, in-
tegrante da Carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta
Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe Adjunto, Nível 4,
com Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, nos termos dos
incisos I a III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, com proventos integrais e vinte por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-01T01:02:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




